
 ii

   



U/F/P U/F/P Sem SKS No MK 1 2 3 4 5 6 7 8
I
1 U N 1 2 01 UN1201 AIK 1 (Aqidah dan Akhlak) x
2 U N 2 2 02 UN2202 AIK 2 (Ibadah dan Mu'amalah) x
3 U N 3 2 03 UN3203 AIK 3 (Studi Kemuhammadiyahan) x
4 U N 4 2 04 UN4204 AIK 4 (Islam dan Ilmu Pengetahuan) x
5 U N 1 2 05 UN1205 Pendidikan Pancasila x
6 U N 2 2 06 UN2206 Pendidikan Kewarganegaraan x
7 U N 0 2 07 UN0207 Bahasa Indonesia x
8 U N 0 2 08 UN0208 TOEFL Preparation x
9 U N 0 2 09 UN0209 Entrepreneurship and Businessplan x

10 U N 7 3 10 UN7310 Kuliah Kerja Nyata x
11 U N 0 6 11 UN0611 Skripsi x

II
12 F 2 1 2 01 F21201 Ilmu Pendidikan x
13 F 2 0 2 02 F20202 Perkembangan Peserta Didik x
14 F 2 0 2 03 F20203 Psikologi Pendidikan x
15 F 2 0 2 04 F20204 Manajemen Sekolah x
16 F 2 0 2 05 F20205 Micro Teaching x
17 F 2 7 4 06 F27406 Pengenalan Lapangan Persekolahan (PLP) x

III

18 P 23 1 2 01 P231201 Survival listening x
19 P 23 2 2 02 P232202 Communication listening x
20 P 23 3 2 03 P233203 Public listening x
21 P 23 4 2 04 P234204 Standardized-test listening x
22 P 23 1 2 05 P231205 Survival speaking x
23 P 23 2 2 06 P232206 Communication speaking x
24 P 23 3 2 07 P233207 Public speaking x
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25 P 23 4 2 08 P234208 Academic speaking x
26 P 23 1 2 09 P231209 Intensive reading x
27 P 23 2 2 10 P232210 Extensive reading x
28 P 23 3 2 11 P233211 Critical reading x
29 P 23 4 2 12 P234212 Standardized-test reading x
30 P 23 1 2 13 P231213 Intensive writing x
31 P 23 2 2 14 P232214 Paragraph writing x
32 P 23 3 2 15 P233215 Essay writing x
33 P 23 4 2 16 P234216 Academic writing x
34 P 23 1 2 17 P231217 Basic communicative grammar x
35 P 23 2 2 18 P232218 Phrase building grammar x
36 P 23 3 2 19 P233219 Clause-sentence grammar x
37 P 23 4 2 20 P234220 Standardized-test grammar x
38 P 23 1 2 21 P231221 Intensive vocabulary x
39 P 23 2 2 22 P232222 Academic vocabulary x
40 P 23 3 2 23 P233223 Standardized-test vocabulary x
41 P 23 1 2 24 P231224 Pronunciation and Phonetics x
42 P 23 4 2 25 P234225 ICT Based Pedagogical Translation x

43 P 23 2 2 26 P232226 Introduction to linguistics x
44 P 23 3 2 27 P233227 English Morphology and Syntax x
45 P 23 4 2 28 P234228 Sociolinguistics x
46 P 23 4 2 29 P234229 Pragmatics x
47 P 23 4 2 30 P234230 Second Language Acquisition x
48 P 23 3 2 31 P233231 Introduction to Literature x
49 P 23 4 2 32 P234232 Literary appreciation x

50 P 23 5 2 33 P235233 Statistics for ELT Research x
51 P 23 5 3 34 P235334 Methodology for Quantitave Research x
52 P 23 6 3 35 P236335 Methodology for Qualitative Research x

ENGLISH RESEARCH

ENGLISH LINGUISTICS AND LITERATURE



U/F/P U/F/P Sem SKS No MK 1 2 3 4 5 6 7 8

STRUKTUR KURIKULUM KKNI-MBKM PBI 2021

NO
KODE MATA KULIAH Kode 

MK
NAMA MATA KULIAH

SEMESTER

53 P 23 7 2 36 P237236 Seminar Proposal x

54 P 23 5 2 37 P235237 Business Environment x
55 P 23 5 2 38 P235238 Edupreneurship Evaluation x
56 P 23 5 2 39 P235239 E-Commerce in ELT x
57 P 23 5 2 40 P235240 Edupreneurship innovation x
58 P 23 5 2 41 P235241 ICT and Multimedia for ELT x

59 P 23 6 2 42 P236242 Introduction to Tourism x
60 P 23 6 2 43 P236243 Tour planning x
61 P 23 6 2 44 P236244 Guiding technique x
62 P 23 6 2 45 P236245 ICT Based Pedagogical Interpreting x
63 P 23 6 2 46 P236246 Intercultural communication x

64 P 23 7 2 47 P237247 Strategi Pembelajaran x
65 P 23 7 2 48 P237248 English Language Teaching Media x
66 P 23 7 2 49 P237249 Instructional Design x
67 P 23 7 2 50 P237250 Language Assessment and Evaluation x
68 P 23 7 2 51 P237251 Curriculum and Material Development x

69 P 23 5 2 52 P235252 * English for Young Learners x
70 P 23 5 2 53 P235253 * English for Broadcasting x

149
147SKS Wajib Tempuh

MBKM: PROGRAM KEWIRAUSAHAAN - ENGLISH EDUPRENEURSHIP

MBKM: PROGRAM MAGANG - TOURISM

MBKM : PROGRAM ASISTENSI MENGAJAR DI SATUAN PENDIDIKAN

MATA KULIAH PILIHAN

Total SKS
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8.2. Ekuivalensi Mata Kuliah 

Kurikulum PBI 2017  Kurikulum PBI 2021 

No Kode 
MK Mata Kuliah SKS Sem  No Kode 

MK Mata Kuliah SKS Sem 

1 231101 Al Islam dan Kemuhammadiyahan I 1 I  
1 UN1201 AIK 1 (Aqidah dan Akhlak) 2 1 

2 232102 Al Islam dan Kemuhammadiyahan II 1 II  
3 233013 Al Islam dan Kemuhammadiyahan III 1 III  

2 UN2202 AIK 2 (Ibadah dan Mu'amalah) 2 2 
4 234104 Al Islam dan Kemuhammadiyahan IV 1 IV  
5 235105 Al Islam dan Kemuhammadiyahan V 1 V  

3 UN3203 AIK 3 (Studi Kemuhammadiyahan) 2 3 
6 236016 Al Islam dan Kemuhammadiyahan VI 1 VI  
7 237107 Al Islam dan Kemuhammadiyahan VII 1 VII  

4 UN4204 AIK 4 (Islam dan Ilmu Pengetahuan) 2 4 
8 238108 Al Islam dan Kemuhammadiyahan VIII 1 VIII  
9 231209 Pancasila  2 I  5 UN1205 Pendidikan Pancasila  2 1 
10 232210 Pendidikan Kewarganegaraan 2 II  6 UN2206 Pendidikan Kewarganegaraan 2 2 
11 233211 Bahasa Indonesia 2 III  7 UN0207 Bahasa Indonesia 2 1 
12 231213 Filsafat ilmu  2 I  8 Dihapus (ditempuh di Semester Antara) 
13 236213 Statistik 2 VI  9 P235233 Statistics for ELT Research 2 5 
14 238108 KKN 3 VIII  10 UN7310 Kuliah Kerja Nyata 3 7 
15 238615 Skripsi 6 VIII  11 UN0611 Skripsi 6 8 
16 231204 Pengantar Ilmu Pendidikan 2 I  12 F21201 Ilmu Pendidikan  2 1 
17 232206 Perkembangan Peserta Didik 2 II  13 F20202 Perkembangan Peserta Didik 2 2 
18 232205 Psikologi Pendidikan 2 II  14 F20203 Psikologi Pendidikan 2 2 
19 233208 Manajemen Sekolah 2 III  15 F20204 Manajemen Sekolah 2 3 
20 234202 Strategi Pembelajaran 2 IV  16 P237247 Strategi Pembelajaran  2 7 
21 205221 Perencanaan Pembelajaran 2 V  17 P237249 Instructional Design 2 7 
22 205222 Penilaian Hasil Belajar 2 V  18 P237250 Language Assessment and Evaluation 2 7 
23 206323 Metodologi Penelitian Pendidikan 2 VI  19 P235334 Methodology for Quantitave Research 3 5 
24 206224 Micro Teaching 2 VI  20 F20205 Micro Teaching 2 6 
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25 235110 Magang 1 1 V  
21 F27406 Pengenalan Lapangan Persekolahan 

(PLP) 4 7 26 236111 Magang 2 1 VI  
27 237312 Magang 3 3 VII  
28 231201 Survival listening 2 I  22 P231201 Survival listening 2 1 
29 232202 Communication listening 2 II  23 P232202 Communication listening 2 2 
30 233203 Public listening 2 III  24 P233203 Public listening 2 3 
31 234204 Test-standardized listening 2 IV  25 P234204 Standardized-test listening 2 4 
32 231205 Survival speaking 2 I  26 P231205 Survival speaking 2 1 
33 232206 Communication speaking 2 II  27 P232206 Communication speaking 2 2 
34 235238 Public speaking 2 III  28 P233207 Public speaking 2 3 
35 234207 Academic speaking 2 IV  29 P234208 Academic speaking 2 4 
36 231208 Intensive reading 2 I  30 P231209 Intensive reading 2 1 
37 232209 Extensive reading 2 II  31 P232210 Extensive reading 2 2 
38 233210 Critical reading 2 III  32 P233211 Critical reading 2 3 
39 234211 Test-standardized reading 2 IV  33 P234212 Standardized-test reading 2 4 
40 231212 Intensive writing 2 I  34 P231213 Intensive writing 2 1 
41 232213 Paragraph writing 2 II  35 P232214 Paragraph writing 2 2 
42 233214 Essay writing 2 III  36 P233215 Essay writing 2 3 
43 234215 Academic writing 2 IV  37 P234216 Academic writing 2 4 
44 231249 Basic communicative grammar 2 I  38 P231217 Basic communicative grammar 2 1 
45 232217 Phrase building grammar 2 II  39 P232218 Phrase building grammar 2 2 
46 233218 Clause-sentence grammar 2 III  40 P233219 Clause-sentence grammar 2 3 
47 234219 Test-standardized grammar 2 IV  41 P234220 Standardized-test grammar 2 4 
48 231220 Intensive vocabulary 2 I  42 P231221 Intensive vocabulary 2 1 
49 232221 Academic vocabulary 2 II  43 P232222 Academic vocabulary 2 2 
50 233222 Test-standardized vocabulary 2 III  44 P233223 Standardized-test vocabulary 2 3 
51 231223 Pronunciation and Phonetics 2 I  45 P231224 Pronunciation and Phonetics 2 1 
52 233259 Intro to linguistics 2 III  46 P232226 Introduction to linguistics 2 2 
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53 234261 English Morphology 2 IV  47 P233227 English Morphology and Syntax 2 3 

54 236224 Psycholinguistics 2 VI  48 Dihapus (ditempuh di Semester Antara) 

55 236225 Sociolinguistics 2 VI  49 P234228 Sociolinguistics 2 4 
56 235226 Semantics and pragmatics 2 V  50 P234229 Pragmatics 2 4 
57 237227 Second Language Acquisition 2 VII  51 P234230 Second Language Acquisition 2 4 
58 237228 Applied linguistics in ELT 2 VII  52 Dihapus (ditempuh di Semester Antara) 
59 234270 Introduction to Literature 2 IV  53 P233231 Introduction to Literature 2 3 
60 236271 Literary Appreciation 2 V  54 P234232 Literary appreciation 2 4 
61 236229 * Research in Literature 2 VI  

55 P236335 Methodology for Qualitative Research 3 6 
62 236230 * Research in Linguistics 2 VI  
63 233266 Curriculum Material Development 2 V  56 P237251 Curriculum and Material Development  2 5 
64 234267 Coursebook evaluation 2 V  57 Dihapus (ditempuh di Semester Antara) 
65 235231 ICT and Multimedia for ELT 2 V  58 P235241 ICT and Multimedia for ELT 2 5 
66 237268 Seminar on ELT 2 VI  

59 P237236 Seminar Proposal 2 7 67 237232 * Seminar on Literature 2 VII  
68 237233 * Seminar on Linguistics 2 VII  
69 236234 Intercultural communication 2 VI  60 P236246 Intercultural communication 2 6 
70 234235 Literature and translation 2 IV  

61 P234225 ICT Based Pedagogical Translation 2 4 
71 235338 * Theories in translation 2 V  

72 236239 * Translation: textbooks, documents, 
subtitling 3 VI  

62 P236245 ICT Based Pedagogical Interpreting 2 6 
73 237240 * Practicum of Translation 4 VII  
74 236242 * Teaching media for children 3 VI  63 P237248 English Language Teaching Media 2 7 
75 235241 Children Language Acquisition 2 III  

64 P235252 * English for Young Learners 2 5 76 232236 * Children Language Teaching 
Methodology 2 V  

77 237243 * Practicum of Teaching English for 
Children 4 VII  
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78 235150 Field study 1 V  65 Dihapus (ditempuh di Semester Antara) 
79 237475 Tourism 2 II  66 P236242 Introduction to Tourism 2 6 
80 235244 * Tour planning 2 V  67 P236243 Tour planning 2 6 
81 236245 * Guiding technique 3 VI  

68 P236244 Guiding technique 2 6 
82 237246 * Practicum of Tourism 4 VII  
83 233237 Entrepreneurship Branding 2 IV  69 P235237 Business Environment 2 5 
84 235247 * Entrepreneurship Planning 2 V  70 UN0209 Entrepreneurship and Businessplan 2 3 
85 236248 * Entrepreneurship Evaluation 3 VI  71 P235238 Edupreneurship Evaluation 2 5 
86 237249 * Entreprenurship Innovation 4 VII  72 P235240 Edupreneurship innovation 2 5 

  Total SKS 147/152  73 P235239 E-Commerce in ELT 2 5 
      74 P235253 * English for Broadcasting 2 5 
      75 UN0208 TOEFL Preparation 2 5 
        Total SKS 147/149 

Keterangan: 
Tanda bintang ( * ) merupakan Mata Kuliah Pilihan 
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